
 

 

  
LEI Nº. 529, de 30 de dezembro de 1965. 
 
 
ANULA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E SUPLEMENTA VERBAS. 
 
 
O Cidadão ALCIDES ZANATTA, Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de 
Santa Catarina; 
Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara votou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 
 
 
Art. 1º - Ficam anuladas em dotações do Orçamentos Vigente, as seguintes Verbas digo 
importâncias: 
01 – Câmara de Vereadores 

Categoria Econômica:  DESPESAS DE CAPITAL 
Verba     Investimentos 
Consignação    Material Permanente 

4/07 Aquisição de Móveis e Utensílios     
 100.000 
 01 – Gabinete do Prefeito 
 Categoria Econômica   Despesas correntes 
 Verba     Despesas de custeio 
 Consignação    Serviços de Terceiros  
3/16 Publicação Atos Oficiais      
 200.000 
 Categoria Econômica   Despesas de Capital 
 Verba      Investimentos 
 Consignação     Material Permanente 
4/17 Aquisição de Móveis e Utensílios     
 300.000 
 02 – Setor de Expediente e Contabilidade 
 Categoria Econômica   Despesas Correntes 
 Verba     Despesas de Custeio 
 Consignação     Serviço de Terceiros 
3/31 Despesas de transportes de funcionários       
50.000 
 Categoria Econômica   Despesas de Capital 
 Verba     Investimentos 
 Consignações     Material Permanente 
3/32 Aquisição de Móveis, Máquinas e Utensílios   
 500.000 
 03 – Setor de Tesouraria e Fiscalização 
 Categoria Econômica   Despesas de Capital 
 Verba      Investimentos 
 Consignação    Material Permanente 
4/43 Aquisição Moveis, Máquinas e Utensílios    
 360.000 



 

 

 Consignação    Serviços de Terceiros 
3/46 Seguros Acidentes de Trabalhos     
 200.000 
3/47 Horários advocatícios, custas e outras despesas judiciais  
 150.000 
3/52 Aquisição de placas e plaquetas     
 150.000 
 Verba     Transferências Correntes 
 Consignação    Subvenções sociais    
       3/59 Instituições privadas 
 e) p/ auxilio a criança pobre         
50.000 
 consignação    Juros da Divida Pública 
3/61 Juros e Despesas Bancárias         
50.000 
 Consignação    Contribuição da Prev. Social 
3/62 As Instituições de Prev. Social     
 200.000 
 Categoria econômica   Despesas de Capital 
 Verba     Investimentos   
 
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO  CERQUEIRA 
 
 
 
 
4/63 
 
 
 
 
3/67 
 
3/69 
 
 
 
 
 
 
 

Consignação  
Subconsignação 
Construção de casas populares 
05 – SETOR DE SAÚDE PÚBLICA 
Categorias Econômicas 
Verba 
Consignação 
P/ serviço de vacinação no município 
Consignação 
Serviço de Assistência Social 

a) Amparo à maternidade e infância 
06 – SETOR DE EDUCAÇÃO 
PÚBLICA 
Categoria Econômica 
Verba  
Consignação  
subconsignação 

Obras públicas 
Construção edif. Públic. 
 
 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Serviços de Terceiros 
 
Encargos Gerais 
 
 
 
 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Pessoal Civil 

 
 
       50.000 
 
 
 
 
       100.000 
 
 
       100.000 
 
 
 
 
 
 
 

(Pessoal Fixo) 
3/71 Vencimento aos Professores Municipais do primário     1.000.000 



 

 

3/74 
 
3/82 
 
 
 
 
4/83 
 
4/85 

Vencimento ao Bibliotecário 
Consignação 
P/ caixa Escolar Municipal 
Categoria Econômica 
Verba  
Consignação  
Subconsignação  
P/ Construção de Prédios Escolares 
Consignação 
P/ aquisição de Livros Culturais 
07 – SETOR DE AGRICULTURA 
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
subconsignação 

 
Encargos Diversos 
 
Despesas de Capital 
Investimentos  
Obras Públicas 
Construção Ed. Públicos 
 
Material Permanente 
 
 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Pessoal Civil 

       120.000 
 
       200.000 
 
 
 
 
    2.000.000 
 
       100.000 
 
 
 
 
 

(Pessoal Fixo) 
3/86 
 
3/87 
3/88 
 

Vencimento aos Vacinadores 
Consignação 
P/ o fomento de produção vegetal 
P/ o fomento de produção animal 
08 – SETOR DE OBRAS PÚBLICAS, 
COMUNICAÇÃO E CONSERV. 
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
subconsignação 

 
Material de consumo 
 
 
 
 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Pessoal  
Pessoal Civil 

      240.000 
 
      100.000 
      100.000 
 
 
 
 
 
 

(Pessoal Fixo) 
3/83 
 
 
 
 
4/100 

Vencimento ao Jardineiro 
Categoria Econômica 
Verba  
Consignação 
Subconsignação 
P/ construção do Prédio da Pref. Munic. 
09 – DEPARTAMENTO MUNIC. DE 
ESTRADAS DE RODAGEM 
Categoria Econômica  
Verba 
Consignação 
subconsignação 

 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Obras Públicas 
Inicio de Obras 
 
 
 
Despesa de Capital 
Investimentos 
Obras Públicas 
Estudos e Projetos 

     240.000 
 
 
 
 
   6.500.000 
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3/124 
 
3/125 
 
 
 
 
 
3/135 

Despesas com estudos e 
Subconsignação 
P/ calçamento das ruas da cidade 
10 – SETOR DE ENERGIA 
ELÉTRICA  
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
Manutenção da Rede de Alta 
Tensão 

Proj. de Ruas e Estr. 
Inicio de obras 
 
 
 
Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 
Serviços de Terceiros  

           100.000 
  
        3.000.000 
 
 
 
 
 
 
             100.000 

                                                                                TOTAL         Cr$                               16.360.000 
 
Art. 2º - Por conta das anulações constantes do art. Anterior, ficam suplantadas as 
seguintes verbas: 
PODER LEGISLATIVO 
01 – Câmara de Vereadores      
Categoria Econômica     Despesas Correntes 
Verba       Despesas de custeio 
Consignação      Pessoal 
Subconsignação     Pessoal civil 
 
(Pessoal Fixo) 
3/08 
3/09 
 
3/11 
3/12 
 
3/13 
3/14 

Subsídios ao Prefeito 
Representação ao Prefeito 
Consignação 
Aquis. de Combustível e 
Aquis. de Peças e acessórios 
Consignação 
Manutenção de veículos 
Despesas de Tranp. Do Prefeito 
02 – SETOR DE EXPEDIENTE E 
CONTABILIDADE 
Categoria econômica 
Verba  
Consignação 
Subconsignação 

 
 
Material de Consumo 
Lubrif. p/ Veículos 
 
Serviços de Terceiros 
 
 
 
 
Despesas correntes 
Despesas de custeio 
Pessoal 
Pessoal Civil 

             396.000 
             198.000 
 
             239.600 
             554.980 
 
             167.200 
               25.000 

(Pessoal Fixo) 
3/21 Auxiliar de Contabilidade 

Encarregada Limp. Da Prefeitura 
03 – SETOR DE TESOURARIA 
E FISCALIZAÇÃO 

               60.000 
              60.000 

(Despesas próprias) 
 Categoria Econômica 

Verba 
Consignação 
subconsignação 

Despesas correntes 
Despesas de custeio 
Pessoal 
Pessoal civil 

 



 

 

( Pessoal Fixo) 
3/34 
3/35 
3/36 
3/40 

Tesoureiro Geral 
Diretor da Fazenda Municipal 
Fiscal Geral 
Diárias de funcion. em viagem 
admin. 
03 – SETOR TESOURARIA E 
FISCALIZAÇÃO 

             480.000  
            340.000 
            180.000 
            100.000 

(Despesas próprias) 
 Categorias econômicas 

Verba 
Consignação 
subconsignação 

Despesas correntes 
Despesa de Custeio 
Pessoal  
Pessoal Civil 

 

(Encargos Gerais) 
3/45 
 
3/53 
 
3/57 
 
 
3/58 
 
 
3/59 
 
 
 
 
 
 
 
3/65 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P/ admissão extran. Contratados 
Consignação 
Fretes e carretos 
Consignação 
Reposições e Restituições 
P/ restituição de Impostos e taxas 
cobradas ind. 
Despesas Imprevistas 
Verba 
Consignação 
Instituições privadas 
b) Ao Inst. Brás. De Adm. 
Municipal 
04 – SETOR DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
Assistência a presos pobres 
05 – SETOR DE SAÚDE 
PÚBLICA 
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
e) Ass. médica farm. e hosp. a 
funcion. Munic. 
08 – SETOR DE OBRAS 
PÚBLICAS, COMUM. E 
CONSERV. 
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
subconsignação 

 
Serviços de Terceiros 
 
Encargos Diversos 
 
 
 
 
Transf. Correntes 
Subv. Sociais 
 
 
 
 
 
Despesas correntes 
Despesas de custeio 
Encargos diversos 
 
 
 
Despesas correntes 
Despesas de custeio 
Encargos gerais 
 
 
 
 
 
Despesas correntes 
Despesas de custeio 
Pessoal 
Pessoal civil 

            870.000 
 
            350.000 
 
 
            160.000 
 
             100.000 
 
 
               25.000 
 
 
 
 
 
 
 
             150.000 
 
 
 
 
 
 
            250.000 
 

(Pessoal Fixo) 



 

 

3/89 
 
3/91 
3/92 

Vencimento ao Telefonista 
(cidade) 
Venc. ao Tecn. Serv. Telefônico  
Venc. aos Guardas Linhas 
 

            250.000 
          
          100.000 
            50.000  

(Pessoal Variável) 
3/94 
3/96 
 
3/97 
 
3/98 
 

Sal. a Oper. Serv. Rede Telefônica 
Sal. a Oper. Serv. Ruas, Parques e 
praças 
Sal. a Oper. d/ Serv. Boeiros, 
pontes cidade 
Aquis. mat. p/ boeiros, etc. 
09 – DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE ESTR. 
RODAGEM 
Categoria Econômica 
Verba 
Consignação 
Subconsignação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Despesas correntes 
Despesa de custeio 
Pessoal 
Pessoal civil 

          200.000 
          100.000 
  
          100.000 
 
           460.000 

(Pessoal Fixo) 
3/106 
3/109 
3/110 
 
3/111 
 
3/112 
 
 
3/115 
3/116 
3/117 
 
3/121 
 
3/123 

Vencimento ao Motorista 
Gratif. a Funcion. do DMER 
Diárias a Funcion. em serv. 
administrativos 
Sal. Op. Na Constr. e Conserv. 
Estradas 
Sal. Oper. em Serv. de Pontes e 
Boeiros 
Consignação 
Aquis. de comb. e Lubrificantes 
Aquis. Peças e Acessórios 
Aquis. de Mat. p/ Pontes e Boeiros 
Consignação 
Manutenção Maq. rodov. E 
veículos 
P/ Medição, remedição e 
demarcação da cidade 
10 – SETOR DE ENERGIA 
ELÉTRICA 
Categoria enomica 
Verba 
Consignação 
subconsignação 

 
 
 
 
 
 
 
 
Material de consumo 
 
 
 
Serviços de Terceiros 

           160.000 
           250.000 
             
           150.000 
             50.000 
 
           990.000 
 
 
           410.000 
           671.016 
           945.555 
 
 
           145.000 
 
           630.000 
 

(Pessoal Fixo) 
3/126 
3/127 
 
3/130 

Chefe de Uzina 
Fiscal de Rede 
Consignação 
Aquis. de comb. e lubrificantes 

 
 
Material de consumo 
 

           300.000 
           205.000 
    
         5.257.299 



 

 

3/131 
 
3/134 

Aquis. de peças e acessórios 
Consignação 
Manutenção de motores da uzina 

 
Serviços de terceiros 

              30.000 
 
              30.000 

                                                                                TOTAL                               Cr$         16.360.000 
 
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, dia 30 de dezembro 1965. 
 
 
ALCIDES ZANATTA 
Prefeito Municipal 
 
 
CERTIFICO QUE A PRESENTE LEI FOI PUBLICADA NESTA DATA. 
Secret. da Pref. Munic. de D. Cerqueira, dia 30/12/65. 
 
 
 
Silverino A. Taparello 
Secret. Prefeitura 
 


